
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 4 октября 2002 года № 817 

«Об утверждении Инструкции о порядке обеспечения населения 

Приднестровской Молдавской Республики протезно-ортопедическими 

изделиями, слуховыми аппаратами и очками для коррекции зрения 

(регистрационный № 1878 от 29 ноября 2002 года) (САЗ 02-48) 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 21 июня 2021 г. 

Регистрационный № 10334 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 июня 2006 

года № 51-З-IV «О социальной защите инвалидов» (САЗ 06-27), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 61 

«Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности 

Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики 

(САЗ 17-15) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 

октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 

февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 

июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 

сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5 

апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), в целях 

совершенствования правового регулирования отношений, связанных с обеспечением 

льготных категорий населения протезно-ортопедическими изделиями, слуховыми 

аппаратами и очками для коррекции зрения, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 4 октября 2002 года № 817 «Об утверждении Инструкции «О 

порядке обеспечения населения Приднестровской Молдавской Республики протезно-

ортопедическими изделиями, слуховыми аппаратами и очками для коррекции зрения» 

(регистрационный № 1878 от 29 ноября 2002 года) (САЗ 02-48) с изменениями и 

дополнениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения и социальной 

защиты Приднестровской Молдавской Республики от 22 сентября 2006 года № 400 

(регистрационный № 3699 от 3 октября 2006 года) (САЗ 06-41), от 23 апреля 2008 года № 

240 (регистрационный № 4534 от 11 августа 2008 года) (САЗ 08-32), от 18 января 2011 

года № 29 (регистрационный № 5537 от 18 февраля 2011 года) (САЗ 11-7), от 30 марта 

2011 года № 165 (регистрационный № 5598 от 19 апреля 2011 года) (САЗ 11-16), от 3 

августа 2011 года № 426 (регистрационный № 5742 от 29 августа 2011 года) (САЗ 11-35), 

от 13 июля 2012 года № 375 (регистрационный № 6081 от 2 августа 2012 года) (САЗ 12-

32), от 15 августа 2012 года № 447 (регистрационный № 6146 от 2 октября 2012 года) 

(САЗ 12-41), приказами Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 27 марта 2013 года № 40 (регистрационный № 6420 от 8 мая 

2013 года) (САЗ 13-18), от 3 июля 2015 года № 644 (регистрационный № 7223 от 19 

августа 2015 года) (САЗ 15-34), от 15 февраля 2017 года № 161 (регистрационный № 7799 

от 11 апреля 2017 года) (САЗ 17-16), от 15 декабря 2017 года № 1495 (регистрационный 

№ 8068 от 22 декабря 2017 года) (САЗ 17-52), от 19 сентября 2018 года № 1122 



(регистрационный № 8481 от 15 октября 2018 года) (САЗ 18-42), от 31 августа 2020 года 

№ 802 (регистрационный № 9812 от 13 ноября 2020 года) (САЗ 20-46), следующие 

изменения: 

 

а) пункт 6 раздела I Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«6. Потребность инвалидов и других граждан в протезировании или средствах 

передвижения устанавливает консилиум врачебной экспертизы жизнеспособности (далее - 

КВЭЖ) или лечебно-профилактическое учреждение. 

Потребность в слуховых аппаратах устанавливает врачебно-консультационная 

комиссия (далее - ВКК).»; 

 

б) пункт 8 раздела I Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«8. Протезно-ортопедические изделия, в том числе индивидуальные приспособления, 

другие средства реабилитации, а также средства передвижения, слуховые аппараты, очки 

для коррекции зрения выдаются на основании предъявляемых гражданами документов и 

копий документов, имеющихся в личных делах, находящихся в центрах социального 

страхования и социальной защиты городов (районов), либо запрашиваемых в рамках 

межведомственного взаимодействия в органах государственной власти Приднестровской 

Молдавской Республики. 

Для получения протезно-ортопедических изделий, в том числе индивидуальных 

приспособлений, других средств реабилитации, необходимо обратиться в Центр или 

территориальные опорные пункты протезирования по месту жительства заявителя и 

представить следующие документы: 

а) заявление на получение протезно-ортопедического изделия; 

б) документ, удостоверяющий личность заявителя (далее - паспорт), и его копию;  

в) паспорт лица, представляющего интересы заявителя, а также документ, 

подтверждающий полномочия представителя заявителя, и их копии, в случае обращения 

законного представителя; 

г) свидетельство о рождении и его копию для ребенка – инвалида до 16 (шестнадцати) 

лет;  

д) пенсионное удостоверение и его копию; 

е) удостоверение о праве на льготы и его копию (при наличии); 

ж) справку КВЭЖ о причине и группе инвалидности либо справку ВКК, либо выписку 

из медицинской карты амбулаторного, стационарного больного в зависимости от вида 

получаемого протезно-ортопедического изделия, обозначенного в пункте 2 настоящей 

Инструкции, и еѐ копию.»; 

 

в) подпункт ж) пункта 40 раздела VI Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

ж) инвалиды по зрению I, II группы;»; 

 

г) пункт 42 раздела VI Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«42. Центр производит оплату расходов по протезированию, включая консультации и 

(или) обследования, в случае необходимости, за нахождение в стационаре протезной 

организации. 

По решению медико–технической комиссии Центра производится компенсация 

проезда инвалида к месту протезирования и обратно по вызову протезно-ортопедических 

учреждений. 

При протезировании ребенка-инвалида до достижения им возраста 18 (восемнадцати) 

лет, и инвалидов, нуждающихся в постороннем уходе в соответствии с заключением 

КВЭЖ, по решению медико–технической комиссии Центра производится компенсация 

расходов проезда к месту протезирования и обратно и для сопровождающего лица. 



В транспортные расходы включается стоимость проезда железнодорожным 

транспортом по тарифу жесткого вагона с плацкартой либо воздушным транспортом по 

тарифу эконом-класса, либо автомобильным транспортом общего пользования (кроме 

такси) в соответствии с решением медико–технической комиссии Центра. 

При использовании воздушного транспорта для проезда инвалида к месту нахождения 

протезного предприятия и обратно в исключительных случаях по решению Министерства 

по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики проездные 

документы (билеты) приобретаются Центром по тарифу эконом-класса на основании 

заявления инвалида с указанием даты вылета и возвращения обратно. 

В случае необходимости во время поездки к месту протезирования предоставления 

полиса медицинского страхования, включающего страхование от заболевания 

коронавирусной инфекцией COVID – 19, и медицинского документа, подтверждающего 

результат лабораторного исследования на коронавирусную инфекцию COVID – 19 

методом полимеразной цепной реакции (далее – лабораторное исследование на COVID – 

19), по решению Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики Центром производится оплата либо компенсация расходов при 

оплате стоимости лабораторного исследования на COVID – 19 и страхового полиса на 

основании заявления инвалида.  

Компенсация транспортных расходов выплачивается на основании заявления инвалида. 

Основанием для выплаты компенсации транспортных расходов является предоставление 

проездных документов (билетов), а в случае, предусмотренном частью шестой настоящего 

пункта, чеков оплаты стоимости лабораторного исследования на COVID – 19 и страхового 

полиса (копии страхового полиса). 

Указанные документы должны быть представлены не позднее 14 (четырнадцати) дней 

после окончания протезирования, консультации или обследования. 

Гражданам, выезжающим на протезирование, включая консультацию и (или) 

обследование самостоятельно, без обращения в Центр, компенсация расходов за счет 

средств республиканского бюджета не производится.»; 

 

д) пункт 59 раздела IX Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«59. Для оформления заказа граждане представляют следующие документы: 

а) паспорт заявителя и его копию; 

б) паспорт лица,представляющего интересы заявителя, а также документ, 

подтверждающий полномочия представителя заявителя, и их копии, в случае обращения 

законного представителя; 

в) свидетельство о рождении и его копию для ребенка – инвалида до 16 (шестнадцати) 

лет;  

г) пенсионное удостоверение и его копию; 

д) удостоверение о праве на льготы и его копию (при наличии); 

е) справку КВЭЖ о причине и группе инвалидности и еѐ копию; 

ж) выписку из истории болезни, рентгенограмму при первичном обращении, в случае 

необходимости; 

з) заключение КВЭЖ лечебно-профилактического учреждения для инвалидов, 

получающих утепленную специальную обувь.»; 

е) пункт 69 раздела X Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«69. После получения протезно-ортопедических изделий заявитель или лицо, 

представляющее его интересы, представляет в Центр следующие документы: 

а) заявление о возмещении расходов с указанием банковских реквизитов счѐта 

заявителя; 

б) паспорт заявителя; 



в) паспорт лица, представляющего интересы заявителя, а также документ, 

подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае обращения законного 

представителя; 

г) медицинские документы, выданные организацией, оказывающей лечебно-

профилактическую помощь, (выписку); 

д) финансовые документы (счет и калькуляция на протезно-ортопедическое изделие, 

билеты на проезд к месту протезирования и обратно). 

Центр ходатайствует перед Министерством по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики о возмещении расходов.»; 

 

ж) наименование раздела XI Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«ХI. Порядок обеспечения средствами передвижения (креслами-колясками)»;  

з) пункт 72 раздела XI Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«72. Для получения кресла-коляски необходимо обратиться в Центр социального 

страхования и социальной защиты по месту жительства заявителя и представить 

следующие документы: 

а) заявление на получение кресла-коляски (Приложение № 1 к настоящей Инструкции); 

б) паспорт заявителя, в случае, если он не состоит на пенсионном учете в качестве 

получателя пенсии в территориальных Центрах социального страхования и социальной 

защиты городов и районов, и его копию; 

в) паспорт лица, представляющего интересы заявителя, а также документ, 

подтверждающий полномочия представителя заявителя, и их копии, в случае обращения 

законного представителя; 

г) свидетельство о рождении и его копию для ребенка – инвалида до 16 (шестнадцати) 

лет;  

д) удостоверение о праве на льготы и его копию (при наличии); 

е) пенсионное удостоверение для лиц, не состоящих на пенсионном учете в качестве 

получателей пенсии по инвалидности в территориальных Центрах социального 

страхования и социальной защиты городов и районов и его копию (при наличии); 

ж) медицинское заключение на приобретение средств передвижения (кресел-колясок) 

(Приложение № 2 к настоящей Инструкции).»; 

 

и) пункт 82 раздела XII Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«82. Слуховыми аппаратами при наличии медицинских показаний обеспечиваются 

бесплатно следующие категории граждан: 

а) инвалиды войны и лица, к ним приравненные; 

б) инвалиды I, II группы по зрению; 

в) инвалиды I, II, III групп общего заболевания, трудового увечья, профессионального 

заболевания, заболевания полученного в период военной службы, инвалиды с детства I, II, 

III групп, ребенок - инвалид в возрасте до 18 (восемнадцати) лет; 

г) долгожители - лица, достигшие возраста 100 (ста) лет и старше.»; 

 

к) наименование раздела XII Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Раздел XII. Порядок обеспечения слуховыми аппаратами»; 

 

л) пункт 83 раздела XII Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«83. Для получения слухового аппарата необходимо обратиться в Центр социального 

страхования и социальной защиты по месту жительства заявителя и представить 

следующие документы: 

а) заявление на получение слухового аппарата (Приложение № 5 к настоящей 

Инструкции); 



б) паспорт заявителя, в случае, если он не состоит на пенсионном учете в качестве 

получателя пенсии в территориальных Центрах социального страхования и социальной 

защиты городов и районов, и его копию; 

в) паспорт лица, представляющего интересы заявителя, а также документ, 

подтверждающий полномочия представителя заявителя, и их копии, в случае обращения 

законного представителя; 

г) свидетельство о рождении и его копию для ребенка – инвалида до 16 (шестнадцати) 

лет;  

д) пенсионное удостоверение и его копию для лиц, не состоящих на пенсионном учете 

в качестве получателей пенсии по инвалидности в территориальных Центрах социального 

страхования и социальной защиты городов и районов; 

е) удостоверение о праве на льготы и его копию (при наличии); 

ж) справку КВЭЖ о причине и группе инвалидности и еѐ копию; 

з) заключение ВКК лечебно-профилактического учреждения о необходимости 

обеспечения слуховым аппаратом в установленном порядке; 

и) медицинское заключение врача-сурдолога о заболевании с приложением 

аудиограммы и рекомендациями о модели слухового аппарата (Приложение № 6 к 

настоящей Инструкции).»; 

 

м) подпункт ж) пункта 90 раздела XIII Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«ж) инвалиды по зрению I, II группы;»; 

 

н) пункт 93 раздела XIII Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«93. Для обеспечения глазными протезами необходимо обратиться в Центр или 

территориальные опорные пункты протезирования по месту жительства заявителя и 

оформить заказ на получение глазного протеза. 

Для оформления очередного заказа на изготовление глазных протезов возможен вызов 

нуждающихся в глазопротезной помощи почтовой открыткой, по телефону или другими 

способами.»; 

 

о) пункт 94 раздела XIII Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«94. Для оформления заказа граждане представляют следующие документы: 

а) заявление на обеспечение глазным протезом или глазными протезами; 

б) паспорт заявителя и его копию; 

в) паспорт лица,представляющего интересы заявителя, а также документ, 

подтверждающий полномочия представителя заявителя, и их копии, в случае обращения 

законного представителя; 

г) свидетельство о рождении и его копию для ребенка – инвалида до 16 (шестнадцати) 

лет; 

д) пенсионное удостоверение и его копию; 

е) удостоверение о праве на льготы и его копию (при наличии); 

ж) справку КВЭЖ о причине и группе инвалидности и еѐ копию (при наличии); 
з) медицинские документы (выписка) с заключением врачей-специалистов, 

подтверждающие наличие показаний для обеспечения глазными протезами.»; 

 

п) пункт 95 раздела XIII Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«95. Глазные протезы изготавливаются в порядке очередности на предприятии-

изготовителе в сроки, установленные двухсторонними договорами. В случае отсутствия 

отдельных материалов и сырья срок изготовления глазных протезов продлевается, о чем 

сообщается заказчику.»; 

 



р) пункт 96 раздела XIII Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«96. Выдача глазных протезов производится в учреждении, оказывающем услуги по 

глазному протезированию.»; 

 

с) пункт 97 раздела XIII Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«97. Центр: 

а) обеспечивает формирование и сопровождение базы данных о нуждаемости в 

глазных протезах; 

б) регистрирует заявления на обеспечение глазными протезами; 

в) устанавливает очередность обеспечения глазными протезами в соответствии с 

датой поступления заявления и оформления заказа; 

г) заключает договор на проведение глазного протезирования с учреждением, 

оказывающим услуги по глазному протезированию; 

д) производит оплату расходов на индивидуальное изготовление глазных протезов и 

обучение пользованию глазными протезами; 

е) в случае необходимости производит оплату либо компенсацию расходов при оплате 

стоимости полиса медицинского страхования, включающего страхование от заболевания 

коронавирусной инфекцией COVID – 19, и медицинского документа, подтверждающего 

результат лабораторного исследования на COVID – 19, по решению Министерства по 

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики. 

Компенсация расходов при оплате заявителем стоимости лабораторного исследования 

на COVID – 19 и полиса медицинского страхования, включающего страхование от 

заболевания коронавирусной инфекцией COVID – 19, выплачивается на основании 

заявления и чеков оплаты стоимости лабораторногоисследования на COVID – 19 и 

страхового полиса (копии страхового полиса), предоставленныхне позднее 14 

(четырнадцати) дней после произведенной оплаты; 

ж) представляет в бухгалтерию Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики отчет по заключенным договорам на 

проведение глазного протезирования, а также о произведенных оплатах стоимости 

страхового полиса и лабораторного исследования на COVID – 19.»; 

 

т) пункт 102 раздела XIV Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«102. Для обеспечения очками необходимо обратиться в Центр или территориальные 

опорные пункты протезирования по месту жительства заявителя и оформить заказ на 

получение очков.»; 

 

у) пункт 103 раздела XIV Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«103. Для оформления заказа граждане представляют следующие документы: 

а) заявление на обеспечение очками; 

б) паспорт заявителя и его копию; 

в) паспорт лица, представляющего интересы заявителя, а также документ, 

подтверждающий полномочия представителя заявителя, и их копии, в случае обращения 

законного представителя; 

г) свидетельство о рождении и его копию для ребенка – инвалида до 16 (шестнадцати) 

лет; 

д) справку КВЭЖ о причине и группе инвалидности и еѐ копию; 

е) медицинскую выписку с заключением врача-офтальмолога.»; 

ф) пункт 104 раздела XIV Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«104. Работы по установке очковых линз в оправу осуществляются в оптике в сроки, 

установленные двухсторонними договорами.»; 

 

х) пункт 105 раздела XIV Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 



«105. Выдача очков производится в оптике, осуществившей работы по установке 

подобранных для заявителя очковых линз в оправу.»; 

 

ц) пункт 106 раздела XIV Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«106. Центр: 

а) обеспечивает формирование и сопровождение базы данных о нуждаемости в очках 

инвалидов по зрению, состоящих на учете; 

б) регистрирует заявления на получение очков; 

в) устанавливает очередность обеспечения инвалидов очками в соответствии с датой 

поступления заявления и оформления заказа; 

г) заключает договор по изготовлению очков с компанией, осуществляющей услуги по 

изготовлению, ремонту и продаже корригирующих очков; 

д) производит оплату стоимости оправ, очковых линз и работ по установке линз в 

оправу; 

е) представляет в бухгалтерию Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики» отчет по заключенным договорамна 

изготовление очков.»; 

 

ч) Приложение № 10 к Приложению к Приказу исключить. 

 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное 

опубликование. 

 

3. Зарегистрированный в установленном порядке Приказ направить в государственное 

учреждение «Республиканский центр по протезированию и ортопедии» для руководства в 

работе. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого заместителя 

министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики. 

 

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                           Е. КУЛИЧЕНКО 

 

г. Тирасполь 

26 мая 2021 г. 

№ 539 
 


